Prefeitura Municipal de Santo André
Gabinete do Prefeito

PCLEG nº 766.10.2025

Santo André, 9 de outubro de 2025.

A Sua Excelência o Senhor
CARLOS ROBERTO FERREIRA
Presidente da Câmara Municipal de Santo André

Assunto: Requerimento do Vereador Sargento Lôbo.

Senhor Presidente,

Em atenção ao ofício abaixo, relatamos o que segue:

Ofício nº 181/2025 - G.P. – Proc. 5194/2025, protocolado sob o nº

3555406.416.00000733/2025-14, em que solicita informações acerca do Viaduto Castelo Branco,
que faz parte do Complexo Viário Santa Terezinha, esclarecemos:

De acordo com a Secretaria Infraestrutura e Obras (SIO), em cumprimento aos
princípios constitucionais da transparência e da publicidade, as informações encontram-se
disponíveis no Portal da Transparência da Prefeitura de Santo André.

Em relação aos benefícios para a população, destaca-se que o Complexo Viário
Santa Terezinha e a Praça Samuel de Castro Neves contemplam melhorias estruturais e
urbanísticas de grande alcance: 3 pontes, 2 viadutos, 1 passarela de pedestres, parque urbano,
novas calçadas acessíveis, requalificação viária com sinalização moderna, além de equipamentos
de lazer e convivência. Essas intervenções ampliaram a mobilidade, a segurança viária e a
acessibilidade, beneficiando moradores, pedestres, ciclistas e motoristas de toda a região.

Entre os resultados já observados, ressalta-se o aumento significativo da fluidez na
Av. dos Estados, maior segurança e acessibilidade com iluminação em LED e passarela em nível, a
revitalização da Praça Samuel de Castro Neves, que passou a contar com quadras poliesportivas,
academia ao ar livre, playground, espaço pet, áreas de convívio, mobiliário urbano e paisagismo
com mais de 24 mil novos indivíduos vegetais.

Por fim, a Secretaria reafirma seu compromisso com os munícipes, primando pela
transparência, eficiência e qualidade na execução de todas as obras públicas.

Atenciosamente,

GILVAN FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR
Prefeito

		2025-10-09T16:53:35-0300
	GILVAN FERREIRA DE SOUZA JUNIOR:41170544819